



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeren
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 01
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

Nye tal for personer med opbrugt dagpengereget

6. februar 2017

Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget

J.nr. 2016 - 6707

På jobindsats.dk opgøres antallet af personer med opbrugt dagpengereget og deres efterfølgende arbejdsmarkedsstatus. Jobindsats er dags dato opdateret med tal for juli, august, september og oktober 2016. Normalt opdateres jobindsats hver måned, så opdateringen har været udskudt ca. tre måneder. Det skyldes, dels at der i en periode har været fejl i en af de datakilder, der ligger til grund for statistikken, dels behov for at validere tallene ekstra grundigt på grund af udviklingen i tallene.

Siden sidste opdatering har der været følgende udvikling:

- Andelen i beskæftigelse i samme måned som dagpengeophør stiger markant fra omkring 12 pct. i 1. halvår 2016 til 20 pct. i juli-oktober 2016.
- Antallet af personer, der opbruger dagpengeregetten, er faldet fra ca. 280 personer om ugen i 1. halvår 2016 til gennemsnitligt 220 personer om ugen i juli, august, september og oktober 2016.
- Andelen af personer med hverken ydelse eller lønindkomst i samme måned som dagpengeophør stiger fra et niveau på knap 10 pct. i 1. halvår 2016 til ca. 30 pct. i juli-oktober 2016.

Faldet i antallet af personer, der opbruger dagpengeregetten, er for mig et tegn på, at det går den rigtige vej. Tallene ligger i tråd med den udvikling, man forventede i forbindelse med Dagpengekommissionen.

At flere af dem, der opbruger dagpengeregetten, efterfølgende kommer i beskæftigelse, og at flere af dem kommer hurtigere i beskæftigelse, er endnu et tegn på, at det går den rigtige vej.

I forhold til stigningen i antallet af personer, der hverken har ydelse eller lønindkomst, er det vigtigt at være opmærksom på, at dels halveres gruppens størrelse i de efterfølgende måneder, dels er det ikke nødvendigvis et udtryk for, at de står uden mulighed for forsørgelse.

Der er fx mulighed for at modtage kontantydelse, hvis man ikke er berettiget til kontanthjælp eller andre former for offentlig forsørgelse, og har søgt om et tilbud efter kapitel 13 e i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.

Der kan være mange grunde til, at personer, der har opbrugt dagpengeregetten, ikke modtager en ydelse. En af forklaringerne kan være, at dagpengemodtagere med opbrugt dagpengereget fra juli 2016 ikke længere kan blive omfattet af reglerne om

midlertidig arbejdsmarkedsydelse. De skal i stedet henvende sig i kommunen for at ansøge om et tilbud for at kunne modtage kontantydelse.

Det betyder *for det første*, at der kan gå lidt tid, før den ledige ansøger om ydelsen. Kombineret med stigningen i beskæftigelsen for personer med opbrugt dagpengeregulering kan det *for det andet* betyde, at flere personer vælger at stå uden ydelse i en kortere periode, hvis de allerede ved, at de skal starte i beskæftigelse.

En særkørsel udarbejdet af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering viser, at andelen med hverken ydelse eller lønindkomst i samme måned som dagpengeophør falder til ca. det halve, når arbejdsmarkedsstatus bliver opgjort mere end en måned efter opbrugt dagpengeregulering.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen